ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР

 УКАЗ от 1 декабря 1977 года

 ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА САМОВОЛЬНОЕ ВОЗВЕДЕНИЕ

 ГРАЖДАНАМИ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ И БЫТОВЫХ СТРОЕНИЙ И

 СООРУЖЕНИЙ

 Президиум Верховного Совета РСФСР постановляет:

 1. Установить, что хозяйственные и бытовые строения и  сооружения,  возведенные гражданами

 без установленного разрешения или надлежаще утвержденного проекта либо с существенными

 отступлениями от проекта, или с грубым нарушением основных строительных норм и правил, по

 решению исполнительного комитета районного (городского) Совета народных депутатов сносятся

 гражданами, осуществившими самовольное  строительство,  или за их счет.

 2. Установить, что граждане, виновные в самовольном  строительстве  хозяйственных и

 бытовых строений и  сооружений,  если эти действия не влекут за собой уголовной ответственности

 по действующему законодательству, подвергаются штрафу в размере до 50 рублей, налагаемому в

 административном порядке сельскими, поселковыми Советами народных депутатов и их

 исполнительными комитетами, либо административными комиссиями при исполнительных

 комитетах районных, городских, сельских и поселковых Советов народных депутатов.

 Председатель Президиума

 Верховного Совета РСФСР

 М.ЯСНОВ

 Секретарь Президиума

 Верховного Совета РСФСР

 Х.НЕШКОВ

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/